丰都县市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]关于开展行政审批中介服务收费监情况的调查报告
双反处：
   根据工作安排，我局开展了我县行政审批中介服务收费
情况的调查，现将调查情况报告如下：
一、我县行政审批中介服务收费监管的基本情况
我县于2022年9月23日发布了《丰都县行政许可事项清单（2022年版）》（丰都府办发〔2022〕25号），涉及32个部门，104行政审批许可，在行政审批许可事项需提供中服务的事项48项。行政审批许可单位在审批许可中需要申请人提供的报告、方案等，申请人自己不能提供，只能通过行政部门科室的介绍或通过其他渠道找到有资质的中介服务机构，根据自己需要提交给行政部门的报告、方案等，中介体构根据工作量的大小，与委托人协商收费，金额少的几百元，多的上万元。丰都本地具有中介服务的资质单位较少，一般是接到业务后交给有资质的中介做报告，从中获利。中介服务收费属于市场调节介，行政审批许可部门没有监管，是申请人的自己的事，我局在监管中由于中介服务机构大多数不在我县，监管也存在不到位。
2、 我县行政审批许可中介服务收费存在的主要问题及原因
1.中介服务收费监管难。
由于中介服务收费属于市场调节价，委托人在办事中需要提交相关的报告、方案等，只能委托委有相关资质的中介机构提供报告、方案等，费用与中介机构协商确定的，因中介费用没有一定的标准，委托人与中介消息不对称，存在收费高或不正当价格行为。行政部门、监管部门也没有办法监管。
2.主要原因
政府部门机关工作人员掌握相关的业务知识及取得相关的资质证书不是必须条件。我县涉及审批许可事项需中介服务的有48项，有的报告、方案不是工作人员及行政部门能做得了的，由此产生了中介提供服务并收取费用。
3、 规范行政审批许可中介服务收费的建议
1.全市集中清理行政审批许可需要保留中介服务的事项，是什么服务；
 2.组织开展中介服务事项收费的成本调查，对外公布，让人民群众办事中有一定了解，共同监管。
                  丰都县市场监督管理局
2023年10月9日